REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO E APENSAÇÃO
(Do Sr. MAURÍCIO NEVES)

Requer a desapensação do Projeto de Lei
nº.  1.504/23  do  Projeto  de  Lei  nº.
1.320/2022 e, em seguida, imediatamente,
a apensação do Projeto de Lei nº. 1.504/23
ao Projeto de Lei nº. 3035/2020.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 142 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº. 1.504/23 do Projeto
de Lei nº. 1.320/2022 e, em seguida, imediatamente, a apensação do  Projeto de Lei
nº. 1.504/23 ao Projeto de Lei nº. 3035/2020.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº. 1.504/23, apresentado em 29 de março de 2023, com o
objetivo de alterar as leis que menciona para conferir às pessoas com Transtorno
do Espectro Autista os direitos que especifica, foi apensado ao Projeto de Lei nº.
1.320/2022, que Modifica a Lei 12.764, de 27 de dezembro de 2012, para dispor sobre
os direitos  da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista.  Este,  por  sua vez,  foi
apensado ao Projeto de Lei nº. 3.080/2020, que "Institui a política pública nacional
para garantia, proteção e ampliação dos direitos das pessoas com Transtorno
do Espectro Autismo, e dá outras providências."

Acontece que no mesmo ano de 2020, outro Projeto, de mesmo autor, que
ganhou regime de urgência,  foi  apresentado com conteúdo idêntico ao primeiro:  o
Projeto de Lei nº.  3.035/2020, que  "Institui a Política para Educação Especial e
Inclusiva, para atendimento às pessoas com Transtorno Mental, Transtorno do
Espectro Autista (TEA), deficiência Intelectual e Deficiências Múltiplas".

Não havendo nenhuma razão para que o Projeto de Lei nº. 1.504/23 não seja
apensado ao Projeto de Lei nº. 3.035/2020, considerando que esta proposição tramita
em regime de urgência, requeiro com base no artigo 142 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº. 1.504/23 do Projeto
de Lei nº. 1.320/2022 e, em seguida,  imediatamente, a apensação do Projeto de
Lei nº. 1.504/23 ao Projeto de Lei nº. 3035/2020.

Tendo em vista que o Projeto de Lei nº. 3035/2020 se encontra na pauta
de hoje, solicito seja atendido o presente requerimento com caráter de urgência.

Deputado MAURICIO NEVES
PP/SP *C

D2
35

11
29
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Neves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235112949300

RE
Q

 n
.2

71
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

11
:0

8:
39

.2
30

 -
M

ES
A